
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D'Azeglio, n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 42 del 27 luglio 2023

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di 
Responsabile  Tecnico  per  l’attività  di  gestori  rifiuti  iscritti  all’Albo  Nazionale  e 
contestuale funzione di RSPP. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in  
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013

PREMESSO CHE:

-  la  A.M.B.  S.p.A.,  Azienda Multiservizi  di  Bagheria  a  totale  partecipazione  pubblica  è  stata 
costituita  con  Atto  Pubblico  in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia  delle  Entrate  – Ufficio Palermo 2 il  0905.2017,  Depositato presso il  Registro delle 
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla 
AMB SPA; 

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per  
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome 
e  per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato 
d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:



– il verbale di Assemblea dei Soci del 28/06/2021 con il quale è stato nominato il Vice-
Presidente ed il Componente del CDA della AMB s.p.a.;

– il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

– Visto la scadenza dell'incarico professionale, di cui alla determina n. 50 del 27/07/2022,  
per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Tecnico, per l'attività di gestori rifiuti 
iscritti all'Albo  Nazionale Gestori Ambientali, e contestuale funzioni di RSPP;

ATTESO che il  Consiglio di Amministrazione ha previsto la  nomina del nuovo Responsabile 
Tecnico  della  Società  per  quanto  inerenti  le  attività  svolte  da  A.M.B.  S.p.a.  nell’ambito  del 
contratto di servizio per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti differenziati e indifferenziati del  
comune di Bagheria e dei centri di raccolta. 
CONSIDERATO che sono stati avviati due CCR, Ex-Mattatoio Comunale di Via S. Isidoro e di 
Contrada Incorvino ed un eco-punto di Contrada Lanzirotti del comune di Bagheria;
PRESO ATTO che sono in fase di definizione nuovi CCR e la riorganizzazione funzionale di quelli 
esistenti anche in funzione dei lavori in corso di realizzazione e in corso di programmazione;
DATO ATTO CHE non sussistono all’interno dell’azienda le professionalità dotate dei  requisiti 
richiesti  dalla  legge  e,  segnatamente,  da  ultimo dalla  deliberazione  n.  1  del  30  gennaio  2022 
dell’Albo  Gestori  Ambientali  istituito  presso  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio  e  del  Mare,  e  che  è  obbligatorio  rivolgersi  all’esterno  al  fine  di  individuare  un 
professionista che sia dotato dei requisiti richiesti dalla legge. 
VISTI, in particolare:

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare di concerto 
con il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 3 
giugno 2014, n. 120. 

- la deliberazione n. 6 del 30 maggio 2017 come modificata e integrata con deliberazione n. 
3  del  25  giugno  2019,  relativa  ai  requisiti  del  responsabile  tecnico,  alle  materie  e  ai  
contenuti delle verifiche;

RITENUTA urgente e imprescindibile la nomina del nuovo Responsabile Tecnico della Società ai 
sensi della citata normativa;
VISTO il Curriculum vitae et studiorum dell’Ing. Salvatore Parlatore in cui mostra di possedere i 
requisiti richiesti dalla anzidetta normativa ai fini dell’attribuzione del presente incarico;
ATTESO che con la richiamata deliberazione del CDA del 21 luglio 2020 scorso è stato dato 
incarico al Presidente di stipulare la convenzione disciplinare per lo svolgimento dell’incarico di 
RSPP in capo allo stesso Ing. Salvatore Parlatore;
CONSIDERATO che l’Ing. Salvatore Parlatore possiede i requisiti professionali e di legge anche per 
lo svolgimento dell’attività di RSPP, la cui figura è essenziale a supporto del datore di lavoro in 
materia di legislazione sulla sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro;
DATO ATTO che trattasi di affidamento diretto a mente del codice dei contratti  pubblici  così 
come da ultimo modificato dal decreto legge “semplificazioni”, n. 76 del 16 luglio 2020, ex art. 36 
comma 1 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo annuo complessivo pari a euro 
8.000,00 (Eurottomila/00). 
VISTO l’unito disciplinare di incarico; 



ACCLARATA la disponibilità dell’Ing. Salvatore Parlatore come innanzi qualificato ad assumere gli 
incarichi specificati;
DICHIARATA l’assenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  al  presente 
procedimento a mente della D. Lgs. n. 241/90 e del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle 
linee guida ANAC in materia. 

DETERMINA

1. Di prorogare l'incarico professionale all’Ing. Salvatore Parlatore, per lo svolgimento del 
ruolo  di  Responsabile  Tecnico  della  società  e  di  RSPP  per  la  durata  di  anni  uno, 
prorogabili,  salvo comunicazione  e  notifica  PEC di  eventuali  dimissioni  o  recessi  per 
giusta causa. 

2. Di approvare l’allegato schema di contratto professionale, prevedendo il compenso di 
euro  8.000,00  oltre  IVA e  cassa  e  Cpa,  con  pagamento  a  presentazione  di  fattura  o 
ricevuta fiscale, con indicazione del codice Iban intestato all'Ing. Salvatore Parlatore, nel  
rispetto della legge sulla tracciabilità dei flussi economici ad esso liquidati.

3. Dichiarare immediatamente esecutivo l'atto di nomina considerata l'obbligatorietà della 
presenza del RSPP e del Responsabile Tecnico aziendale.

4. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella 

sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Bagheria, lì 27 luglio 2023

                                                                                                    IL PRESIDENTE DEL C.d.A.*

            Dott. Vito Matranga

  

  * Documento originale agli atti

http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo D'Azeglio, n. 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

